habrían librado los que estuvieran en las casas, animales que pudieron incluso ser recogidos y guardados en casa por los que temieran que fuera verdad lo que Moisés había predicho que iba a hacer el Señor? De entre éstos, a su vez, podían estar en los campos los que ahora aconseja que se recojan en las casas para que no perezcan por el granizo. Y esto lo decimos sobre todo por lo que refiere a continuación la Escritura: *Los siervos del faraón que temieron la palabra del Señor, recogieron sus ganados en sus casas. En cambio, los que no prestaron atención a la palabra del Señor, dejaron sus ganados en el campo.* Pudo, pues, acontecer esto, puesto que Dios amenazó también con la muerte de los ganados, aunque la Escritura lo haya omitido.

34 (Ex 9,22). *Y dijo el Señor a Moisés: «Extiende tu mano hacia el cielo y caerá granizo en toda la tierra de Egipto».* Moisés recibe otra vez el mandato de extender su mano, no hacia la tierra, sino hacia el cielo, como antes, cuando se trató de la ceniza.

35 (Ex 9,27). Cuando el faraón, aterrado por los truenos del cielo, que eran muy fuertes durante la granizada, pidió a Moisés que intercediera por él, confesando su iniquidad y la de su pueblo, Moisés le dijo: *Sé que ni tú ni tus siervos teméis aún al Señor.* ¿Qué clase de temor buscaba aquel para quien este temor todavía no era el temor del Señor? Es fácil temer la pena; pero esto no es temer a Dios, naturalmente, con

9,3), ut haec accipiantur omnia, intellegantur autem euasisse quae in domibus erant, quae potuerunt etiam a dubitantibus colligi et in domo teneri, ne forte uerum esset quod Moyses dominum facturum (607) esse praedixerat; et ex his esse in campis iterum poterant, quae modo admonet congregari in domos, ne grandine pereant, maxime quia sequitur scriptura et dicit: *qui timuit uerbum domini seruorum Pharaonis congregauit pecora sua in domos; qui autem non intendit mente in uerbum domini, dimisit pecora sua in campo?* (Ex 9,20.21). Hoc ergo fieri potuit, quando etiam mortem pecorum minatus est deus, quamuis id scriptura tacuerit.

34 (Ex 9,22). *Et dixit dominus ad Moysen: extende manum tuam in caelum, et erit grando in omni terra Aegypti.* Ecce iterum Moyses non in terram, sed in caelum manum iubetur extendere sicut superius de fauilla.

[111] **35** (Ex 9,27). Cum fragore caeli, qui uehemens erat in grandine, Pharaon territus rogaret Moysen, ut oraret pro illo, confitens (84) iniquitatem suam et populi sui, Moyses ei dixit: *et tu et serui tui scio quod nondum timetis dominum* (Ex 9,30). Qualem timorem quaerebat, cui timor iste nondum erat domini timor? Facile est enim poenam timere, sed non hoc est deum timere, illo scilicet timore pietatis, quem commemorat Ia-

aquel temor de piedad que recuerda Jacob cuando dice: *Si el Dios de mi padre Abraham y el temor de Isaac no hubiera estado conmigo, ahora mismo me hubieras despachado sin nada.*

36 (Ex 10,1). *El Señor dijo a Moisés: «Vete al faraón, pues yo he endurecido su corazón y el de sus siervos para que vengan sobre ellos por su orden estos portentos míos».* El texto dice: *Yo he endurecido su corazón para que vengan sobre ellos por su orden estos portentos míos*, como si Dios necesitara de la malicia de alguien. El texto hay que entenderlo así: «Yo tuve paciencia con él y con sus siervos, de modo que no los quite de en medio», *para que vengan sobre ellos por su orden mis portentos.* Puesto que su ánimo malo se hacía más obstinado con la paciencia divina, en lugar de decir «fue paciente con él», dice: *endurecí su corazón.*

37 (Ex 10,19.20). *No quedó ni una sola langosta en toda la tierra de Egipto. Y el Señor endureció el corazón del faraón.* La Escritura recuerda el favor, que ciertamente venía de Dios, de hacer desaparecer las langostas, y dice a continuación que el Señor endureció el corazón del faraón. Lo hizo ciertamente por su favor y por su paciencia, que daba origen a aquella obstinación, mientras Dios le perdonaba, como hacen todos los corazones malos de los hombres, que se endurecen usando mal de la paciencia de Dios.

38 (Ex 10,21). Por tercera vez se le dice a Moisés: *Ex-*

cob, ubi dicit: *nisi deus patris mei Abraham et timor Isaac esset mihi, nunc me inanem dimisisses* (Gen 3,42).

36 (Ex 10,1). *Dixit dominus ad Moysen: intra ad Pharaonem; ego enim grauavi cor eius et seruorum eius, ut ordine superueniant signa mea haec super eos.* Ita dicit *«ego enim grauavi cor eius, ut ordine superueniant signa mea haec super eos»*, tamquam opus habeat deus cuiusquam malitia. Sed sic intellegendum est, ac si diceret: *«ego enim patiens fui super eum et seruos eius, ut non eos auferam, ut ordine superueniant signa mea super eos».* Quia enim patientia dei obstinator fiebat malus animus, ideo pro eo quod est *«patiens in eum fui»*, dicitur: *grauavi cor eius.*

37 (Ex 10,19.20). *Et non est relicta locusta una in omni terra Aegypti. Et indurauit dominus cor Pharaonis.* Beneficium certe dei commemorauit scriptura, quod abstulit locustas, et secuta dixit indurasse dominum cor Pharaonis: beneficio utique suo et patientia sua, qua illa^a fiebat obstinatio, [112] dum ei parceretur, sicut omnia mala corda hominum patientia dei male utendo durescunt.

38 (Ex 10,21). Tertio dicitur ad Moysen: *extende manum <tuam>*

tiende tu mano hacia el cielo, para que venga la plaga de las tinieblas. Nunca se le dijo a su hermano Aarón que extendiera su mano hacia el cielo. Con el mandato que se le dio a Moisés, en las palabras: *Extiende tu mano sobre la tierra de Egipto y que suba la langosta sobre la tierra*, creo que se ha significado también que puede menos quien puede más, pero que no puede automáticamente hacer cosas mayores aquel a quien se conceden cosas menores.

39 (Ex 11,2). Dios dijo a Moisés: *Habla, pues, secretamente al pueblo y que pida cada uno a su vecino y cada una a su vecina objetos de plata y de oro y vestidos*. Nadie debe tomar ejemplo de aquí para expoliar al prójimo de esta manera. Dios, que sabía lo que tendría que soportar cada cual, mandó esto. Y los israelitas no cometieron un robo, sino que prestaron un servicio a Dios, que se lo había mandado²⁶. Esto es como cuando un ministro del juez mata a quien él ordena matar. Es claro que si lo hace espontáneamente es un homicida, aunque mate a quien sabe que debe ser matado por el juez. Se presenta también aquí la cuestión de saber si los hebreos habitaban en algún lugar aislado en la tierra de Gesén, en donde no había plagas que afligieran al pueblo del faraón, cómo pide cada hombre a su vecino y cada mujer a su vecina oro, plata y vestidos, principalmente teniendo en cuenta que la primera

in caelum, ut fieret etiam plaga tenebrarum. Numquam autem dictum est ad fratrem eius Aaron, ut extenderet manum in caelum. Quod ergo dictum est ad Moysen: *extende manum tuam super terram Aegypti et ascendat locusta super terram* (Ex 10,12), credo id significatum etiam minus posse qui plus potest, non autem continuo cui minora conceduntur posse maiora.

39 (Ex 11,2). Deus ad Moysen: *loquere ergo secreto in aures populi, et petat unusquisque a proximo et mulier a proxima (85) uasa argentea et aurea et uestem*. Non hinc quisque sumendum exemplum putare debet ad exponendum isto modo proximum; hoc enim deus iussit, qui nouerat quid quemque pati oporteret. Nec (608) Israelitae furtum fecerunt, sed deo iubenti ministerium praeberunt; quemadmodum cum minister iudicis occidit eum quem iudex iussit occidi, profecto, si id sponte faciat, homicida est, etiam si eum occidat quem scit occidi a iudice debuisse. Est etiam ista nonnulla quaestio, si seorsum habitabant Hebraei in terra Gessem, ubi nec plagae fiebant quibus regnum Pharaonis adfligebatur, quomodo petit quisque a proximo uel proxima aurum, argentum et uest-

²⁶ Así lo explica ya CIPRIANO, *Ad Novatianum* 53,14 y TERTULIANO, *Adv. Marcion.* 2,20.

vez que se da esta orden por parte de Moisés, se dice: *Y cada mujer a su vecina y compañera de tienda o de tabernáculo* — si es que se puede decir así — o *a la que convive con ella*. De aquí se deduce que tampoco en la tierra de Gesén habitaban sólo los hebreos, sino que en ella tenían como convecinos a algunos egipcios, a quienes pudieron llegar también aquellos favores divinos por motivo de los hebreos. Y los egipcios por eso no sólo amarían a estos convecinos, sino que les concederían fácilmente lo que les pidieran. De todas formas, Dios no juzgó que estos egipcios fueran tan ajenos a las injurias y malos tratos que tuvo que soportar el pueblo de Dios para que no fueran golpeados por esta desgracia, ellos que no habían tenido que sufrir aquellas plagas porque Dios había perdonado a aquella tierra²⁷.

40 (Ex 11,9). *Y dijo el Señor a Moisés: «No os escuchará el faraón, para que yo multiplique mis prodigios y mis portentos en la tierra de Egipto»*. Se dice esto como si fuera necesaria la desobediencia del faraón para que se multiplicaran aquellos prodigios que se habían realizado útilmente con la finalidad de atemorizar al pueblo de Dios y, por la misma separación, formarle para la piedad. Pero fue obra de Dios que utiliza bien la maldad del corazón del faraón, y no del faraón que usa mal de la paciencia de Dios.

tem, praesertim quia ubi primum hoc mandatur per Moysen, sic positum est: *et mulier a uicina sua et concellaria uel concellanea* — si ita dicendum est — *uel cohabitatrice sua* (Ex 3,22). Unde intellegendum est etiam in terra Gessem non solos [113] Hebraeos habitasse, sed eis aliquos Aegyptios in illa terra cohabitatores fuisse, ad quos potuerunt merito Hebraeorum etiam illa diuina beneficia peruenire, ut hinc eos et diligentem idem Aegyptii cohabitatores et quod petebant facile commodarent; nec tamen deus iudicauit ita illos alienos fuisse ab iniuriis et contritionibus, quas dei populus pertulit, ut nec isto damno ferirentur, qui plagis illis propter quod terrae illi parcebat percussi non erant.

40 (Ex 11,9). *Dixit autem dominus ad Moysen: non exaudiet nos Pharaon, ut multiplicem signa mea et portenta mea in terra Aegypti*. Tamquam opus fuerit eius inobedientia, ut signa illa multiplicarentur, quae utiliter fiebant ad terrendum populum dei atque ipsa discretionem ad pietatem informandum. Sed hoc dei fuit malitia cordis illius bene utentis, non Pharaonis dei patientia male abutentis.

²⁷ Los egipcios, queriendo congraciarse con Yahveh, Dios tan poderoso y temible, dieron a los israelitas de buen grado esas cosas que les pidieron, cosas que podrían considerarse como justa compensación por tantos años de duro trabajo (cf. Ex 3,21).

41 (Ex 12,10). *Lo que sobre de él, por la mañana lo quemaréis.* Podemos preguntar cómo era posible que sobrara algo, si el pueblo había sido advertido de que, si una casa no tenía suficiente gente para comer el cordero, se le juntaran los vecinos. Pero como se les dijo: *No le romperéis hueso alguno*, se sobrentiende que quedarían los huesos, que habría que quemar.

42 (Ex 12,5). *El cordero será sin defecto, macho, de un año.* Puede llamar la atención esta palabra, como si un cordero pudiera no ser macho. Y esa dificultad se plantea al que no sepa por qué se tradujo así. La traducción literal debiera haber sido oveja, porque en griego aparece la palabra πρόβατον, que en griego tiene género neutro, y todo lo que viene a continuación pudo encajar bien, como si el autor dijera: El animal será sin defecto, macho, de un año. En latín pudo decirse *masculum pecus* (animal macho), como se dice *mascula tura* (granos de incienso fuertes), en género neutro. Pero *ovis masculus* (oveja macho) no podría decirse, porque oveja tiene género femenino. De la misma manera sería un absurdo si se dijera *ovis mascula* (oveja «macha»). En cambio, si se pusiera *pecus* (animal), se entendería también otra cosa y no habría misterio, porque la Escritura, cuando habla de la oveja, dice a continuación: *Lo escogeréis entre los corderos y los cabritos.* En virtud de lo dicho, se piensa con razón que en este texto está

41 (Ex 12,10). *Quae autem superauerint ab eo in mane, igne concremabitis.* Quaeri potest, quomodo aliquid superabit, cum hoc praemoniti fuerint, ut si domus non habuerit consumendo pecori idoneam multitudinem, vicini adsumantur (cf. Ex 12,4). Sed intellegitur quoniam dictum est: *os non conteretis ab eo*, remansura utique fuisse ossa (cf. Ex 12,46), quae igne cremarentur.

(86) 42 (Ex 12,5). *Agnus perfectus, masculus, anniculus erit uobis.* Mouere potest ista locutio, quasi agnus possit esse non masculus, nescientem qua necessitate ita sit translatum. Ouis enim transferri debuit, quia graecus πρόβατον habet; sed πρόβατον in graeca lingua generis neutri est, et potuerunt quae secuntur omnia conuenire, tamquam si diceret: *pecus perfectum, masculum, anniculum erit uobis.* Potuit enim [114] latine dici «masculum pecus», quomodo dicuntur *mascula tura*, genere neutro; ovis autem masculus dici non posset quia feminini generis est ovis. Item ovis *mascula* si diceretur esset absurdus. *Pecus* uero si poneretur, etiam aliud intellegeretur nec seruaretur sacramentum, quod cum scriptura de oue loquatur, post dicit: *ab agnis et haedis accipietis illud.* Qua in re Christus significari merito accipitur. Quid enim opus erat